
PROJEKT EBETON 

❚ PROJECT EBETON

7 8 B E T O N  •  t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  ❚ 3 / 2 0 1 0

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

Milan Senko

Na začátku tohoto roku byly uvedeny do pro-

vozu webové stránky www.ebeton.cz. Projekt 

eBeton poskytuje veřejnosti široké spektrum 

informací o betonu, jako o vhodném staveb-

ním materiálu. Stránky vynikají především svým 

odlehčeným grafickým stylem, který spojuje jed-

noduchost s funkčností. ❚ At the beginning 

of this year, the www.ebeton.cz website was 

started. The EBeton project provides the public 

with a wide range of information about concrete 

as a suitable construction material. The web 

pages excel in light graphic style that combines 

simplicity with functionality.

Internet se za poslední desetiletí ne-

oddiskutovatelně zapsal do našich ži-

votů. Našel si místo v domácnos-

tech i v práci a čím dál víc populace 

ho vy užívá nejen jako zdroj informa-

cí ale i jako prostředek ke komunika-

ci a zábavě. Podle českého statistic-

kého úřadu [1], internet pravidelně po-

užívá k různým činnostem 60 % české 

populace (tab. 1). Zvláště mezi mladý-

mi lidmi kolem věku 25 let je používá-

ní internetu naprostou samozřejmos-

tí. Podle statistik figurují dvě základní 

činnosti. První je komunikace, hlavně 

e-maily, druhou činností je získávání 

zpráv a informací. Skutečnosti, že lidé 

na internetu hledají informace, si vel-

mi brzo všimla marketingová oddělení. 

Internetový marketing má svá specifi-

ka a nesporné výhody, a tak od doby 

vzniku internetu roste počet prostřed-

ků investovaných do internetové pro-

pagace a to navzdory všem krizím. 

V České republice je spousta in-

ternetových stránek pojednávajících 

o betonu, lišících se jak rozsahem, tak 

kvalitou. Jedná se zejména o stránky 

výrobců betonu a stránky firem vyrá-

bějících betonové výrobky. Doposud 

ale neexistoval web, který by na jed-

nom místě přinášel souhrnné infor-

mace a obecně propagoval beton 

ve všech jeho možných formách. Ta-

kové projekty jsou k vidění například 

ve Spojených státech amerických, 

Británii, Německu nebo v Belgii. Před 

několika lety se i v naší kotlině zrodila 

vůle podobný projekt realizovat. 

Web eBeton tedy mohl vzniknout. 

Základní cíl byl jasný, poskytovat veš-

keré informace o betonu pro odbor-

nou i laickou veřejnost a přitom pl-

ně využívat technické možnosti mo-

derního sdělovacího média. Jelikož je 

dnešní internet (a nejen ten) přeplněn 

reklamou, často velmi vtíravou a ne-

vhodnou, tak dalším důležitým poža-

davkem je předat informace nenásil-

nou formou a pokud možno i jedno-

duchou cestou. Časem převzal pl-

nou kontrolu nad eBetonem Svaz vý-

robců betonu ČR a to znamenalo, že 

se nápad dočká konkrétní realizace. 

Následovalo výběrové řízení a samot-

ná výroba. Projekt můžete od začát-

ku ledna tohoto roku nalézt na adrese 

www.ebeton.cz.

Celý web je rozdělen do několika 

programově nezávislých, ale datově 

propojených modulů. Hlavní strana 

(obr. 1) slouží jako rozcestník a záro-

veň se nacházíte v části webu nazva-

né Stavby. V této části můžete po klik-

nutí na příslušnou stavbu (obytný 

dům, kancelářská budova, most, silni-

ce, přehrada) zjistit, kde a který druh 

betonu se nejčastěji používá (obr. 2), 

včetně krátkého popisu vlastností ur-

čitého betonu. Pokud si přímo vybe-

rete, dostanete specifikaci konkrétní-

ho betonu, kterou si můžete přenést 

do vyhledávání. 

Vyhledávání betonáren (obr. 3) je dal-

ším modulem. Slouží k nalezení pro-

1

3



7 93 / 2 0 1 0  ❚ t e c h n o l o g i e  •  k o n s t r u k c e  •  s a n a c e  •  B E T O N

A K T U A L I T Y  ❚  T O P I C A L  S U B J E C T S

vozoven členů Svazu výrobců betonu 

ČR. Místo, v jehož blízkosti chcete najít 

betonárnu, zadáte adresou do připra-

veného řádku, nebo rychlejší cestou 

kliknete myší do mapy. Mapa automa-

ticky přiblíží místo vyhledávání a výsle-

dek zobrazí přímo na mapových pod-

kladech a zároveň přehledně seřadí. 

Dále už jste odkázáni na příslušné vý-

robce a jejich betonárny. Mapa je pl-

ně interaktivní, tzn. pohyb po mapě, 

zoom, změna podkladů a další funk-

ce jsou přístupné. Po ruce máte kom-

plexní databázi provozoven s jedno-

duchým ovládáním a přehledným vý-

stupem 

Další části webu jsou Encyklopedie, 

Historie a Slovník pojmů. Encyklope-

die poskytuje informace o obecných 

tématech věnujících se betonu. Histo-

rie betonu má za úkol předkládat in-

formace vztahující se k určitému datu. 

Slovník pojmů krátce definuje výrazy 

z betonářské oblasti a oborů s beto-

nem příbuzných. Slovník je jednak pří-

stupný v encyklopedickém abeced-

ním pořadí, jednak se v jiných čás-

tech webu vyskytuje jako graficky ro-

tující text se snadným přístupem. Ty-

to tři části tvoří navzájem propojenou 

strukturu (obr. 4). 

Poslední částí stránek je Specifikace 

– aplikace určená spíše odborníkům, 

kterým umožní správné specifikování 

betonu. Automaticky vypíše, či se do-

táže na doplnění požadavků pro vámi 

vybraná data a nenechá vás zadat ne-

smyslné, protichůdné požadavky. Vý-

sledkem je přesná specifikace podle 

normy, s níž lze vstoupit do vyhledá-

vání betonáren a nalézt provozovnu, 

která vám příslušný produkt vyrobí.

Dále celý web obsahuje na stále 

stejném místě vyhledávání, jež umož-

ňuje nalézt příslušný výraz ve všech 

jeho částech. Grafické ztvárnění pro-

jektu vzbuzuje lehce technický dojem 

a napomáhá snadnému a srozumitel-

nému pochopení funkčnosti, vede uži-

vatele doslova za ruku.

Záměrem bylo spustit eBeton bez 

velkých kampaní, které mívají zpravi-

dla krátkodobý efekt. Vytvořit platfor-

mu, jež se bude v čase rozšiřovat a po-

stupně si získávat příznivce a návštěv-

níky. Rozšiřování se týká zejména čás-

tí encyklopedie, historie a pojmů, kte-

ré jsou snadno upravovatelné a kde je 

možné obsah v podstatě neomezeně 

přidávat. Proto pokud máte zájem po-

dílet se svými znalostmi na tomto pro-

jektu, spolupráce je vítána.

Milan Senko

Svaz výrobců betonu ČR

Na Zámecké 9, 140 00 Praha 4

tel.: 246 030 153

e-mail: milan.senko@svb.cz

Tab. 1 Uživatelé internetu v ČR používající 

internet každý/skoro každý den ❚ 

Tab.  Internet users in the Czech Republic 

using the Internet every or almost every day

rok 2005 2006 2007 2008 2009

% 30 41 49 58 60

Obr. 1 Graficky pojatá hlavní strana ❚ 

Fig. 1 Graphically-designed homepage

Obr. 2 Výběr detailů u obytného 

domu ukazuje, kde všude se dá beton 

použít ❚ Fig. 2 Selection of details of 

a residential house shows where concrete can 

be used

Obr. 3 Výsledek dotazu ve vyhledávání 

betonáren ❚ Fig. 3 Result of search of 

concrete mixing plants

Obr. 4 Encyklopedie společně se slovníkem 

pojmů ❚ Fig. 4 Encyclopaedia together 

with a terminological vocabulary

Literatura:

[1]  Český statistický úřad – Informační 

společnost v číslech 2010, e-9705-10

2

4


